党组函〔2021〕47 号

★

2021年 5月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 5 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

持续深入开展党史学习教育。学校各级党组织要持续

抓、深入学，充分运用“三会一课”、主题党日等形式，结

合实际，开展主题突出、形式多样的学习和实践活动，组织

党员认真研读党史学习书目，赴红色遗址、遗迹和纪念场馆

等教育场所开展现场学习，提升党性修养，深刻领会党史学

习教育的重大意义，以昂扬姿态奋力推动学校“双一流”建

设。

学习贯彻《中国共产党普通高等学校基层组织工作条

例》（2021 年 4 月 16 日发布）。新修订的《条例》对高校基

层党组织工作作出了全面规范，体现了近年来高校党建工作

的理论、实践和制度创新成果，是新时代高校党的建设的基

2

本遵循。学校各级党组织要把学习宣传贯彻《条例》作为一

项重要任务，认真组织学习，抓好贯彻落实，使各级党组织、

广大党员干部师生深入领会《条例》精神，全面掌握《条例》

内容，严格遵守和执行《条例》规定，推动党建与事业发展

深度融合。

深入学习领会习近平总书记在清华大学考察时的重要

讲话精神。学校各级党组织要从讲政治的高度，精心组织、

周密部署，把习近平总书记重要讲话精神作为党史学习教育

的重要内容，掌握贯穿其中的立场观点方法，结合“永远跟

党走、奋进新征程”主题教育活动，引导师生从我校与祖国

共进、与时代同行的发展历程中，坚定前行信心，以更加强

烈的使命感和责任感投身学校建设事业当中。

学习参考资料：

1. 《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》

http://www.12371.cn/2021/04/22/ARTI1619087467469356

.shtml

2. 《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》系列

图解

http://www.12371.cn/2021/04/30/ARTI1619766049474780

.shtml

3. 习近平在清华大学考察时强调 坚持中国特色世界一

流大学建设目标方向 为服务国家富强民族复兴人民幸福贡

献力量

http://www.12371.cn/2021/04/19/ARTI1618836789374581

http://www.12371.cn/2021/04/22/ARTI1619087467469356.shtml
http://www.12371.cn/2021/04/22/ARTI1619087467469356.shtml
http://www.12371.cn/2021/04/30/ARTI1619766049474780.shtml
http://www.12371.cn/2021/04/30/ARTI1619766049474780.shtml
http://www.12371.cn/2021/04/19/ARTI1618836789374581.shtml

3

.shtml

4. 习近平：把握新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新

发展格局

http://www.12371.cn/2021/04/30/ARTI1619767447400918

.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

1. 加强理论和实践相结合

各基层党委要结合习近平总书记在清华大学考察时的

重要讲话精神，采取多种形式组织师生党员持续深入开展党

史学习教育活动，策划组织基层党组织书记和本单位先进典

型讲专题党课。紧密结合党史学习教育“我为群众办实事”

实践活动，开展“党旗在基层一线高高飘扬”活动。

组织党支部和全体党员学习落实《北京理工大学党支部

工作细则》（北理工办发〔2021〕33号）和《北京理工大学

基层党组织按期换届提醒督促办法》（北理工办发〔2021〕

34号）等文件。

2. 做好本月党组织建设重要工作

加强领导和统筹安排，精心做好学校“两优一先”评选

推荐申报工作，强化先进党组织和优秀个人的示范作用。积

http://www.12371.cn/2021/04/19/ARTI1618836789374581.shtml
http://www.12371.cn/2021/04/30/ARTI1619767447400918.shtml
http://www.12371.cn/2021/04/30/ARTI1619767447400918.shtml

4

极组织做好本单位“党建工作样板支部”风采展示相关工作，

加强审核把关，推动“党建工作样板支部”的建设培育。持

续做好党支部标准化规范化建设，确保取得实效。组织做好

本年度党建课题申报工作，同时指导党支部做好北理工“党

建云”平台的信息核查及相关系统的日常维护。统筹做好

2021年度发展党员工作，把握好各项时间节点，加强对本单

位党员材料的审核及发展流程的把关，及时向党委组织部备

案接收预备党员及转正有关材料，确保能够在5月底前完成

上半年发展任务。

（二）党支部工作要求

1．推进党支部标准化、规范化建设

各党支部要学习落实《北京理工大学党支部工作细则》

（北理工办发〔2021〕33 号），结合党支部书记培训内容，

持续推进党支部标准化、规范化建设，提升党支部建设质量，

丰富组织生活形式，坚持开展好党史学习。严格按照流程做

好上半年发展党员工作，及时召开支委会、支部大会进行讨

论，确保在 5 月底前完成上半年发展任务。加强对“党建云”

平台信息发布的审核把关，及时做好党员 E 先锋、“党建云”

平台和党费管理系统的日常维护和管理。

2．积极组织绿色志愿服务活动

按照《北京理工大学绿色学校创建工作方案》（北理工

办通〔2021〕21 号）文件精神，各党支部要运用主题党日等

形式，积极策划、组织师生参与生态环境保护的社会公益活

5

动，确保取得效果。及时在“党建云”平台上更新参与公益

活动的记录、照片及视频，或将相关材料发送到组织部邮箱

bitzzb@bit.edu.cn。

《党建动态》第 13 期

党委组织部

2021 年 5 月 9 日

mailto:或将相关材料发送到组织部邮箱bitzzb@bit.edu.cn
mailto:或将相关材料发送到组织部邮箱bitzzb@bit.edu.cn